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İçinde bulunduğum uz yıllarda yakın komşumuz olan Bulgaristan ile aram ızda 
keskin bir uyuşm azlık havası yaratıldı. Bilhassa 1984 yılı sonunda başlayan, ülke
deki T ü rk  varlığına yapılan aşırı baskılar büyük boyutlara ulaştı ve geleneksel 
Türk-M üslüm an isimlerinin değiştirilmesi ve insanların zorla Bulgar adı alm aları 
yanm da, yüzyıllardan beri sürdürdükleri geleneklerinden vazgeçm eleri, silah zoru
na varan davranışlarla istendi. Bir ülkenin iç sorunlarına karışmak ve devletlerin 
siyasi tutum larını eleştirmek hassas bir konudur. A yrıca gizli devlet sırlarını henüz 
bilm ediğim iz için, daha fazla konuşmamız m üm kün değildir. T u h a f olan taraf, 
Balkan Yarım adası’nda en iy i komşuluk ilişkileri içinde olm am ız gereken Y u n a n  ve 
Bulgar toplulukları ile ilişkilerin gergin bir durum a girmesidir. Y ü zyılların  getir
diği kalıntılarla yaşayan beraberlik havası daha güçlü olması gerekirken, acaib 
bir uzlaşm az tutum  gün geçtikçe kuvvetleniyor. H albuki bilimsel çalışm alar 
her yönü ile halk toplulukları arasında beraberliği gösterir. Bu çalışm aları daha 
ileri düzeye götürm ek için  araştırm a m erkezleri m eydana getirilir, yeni yayınlar 
da hızla devam  ettirilir. Toplum ların  kendilerine özgü devlet yöntem leri kurup 
tarih sahnesine çıktıklarını her evrede görm ekteyiz. Bunu yaparken geçmişi topluca 
unutm ağa kalkışmanın bir yararı olm adığı belli olm akla beraber, şovenizm dediği
m iz aşırı tutku insanları bazan etki altına alıyor ve bu devlet yapısına da uzanıyor. 
H albuki tarihsel anılar çok defa insanların toplu yaşayışta nasıl güzel eserler ortaya 
çıkardığını ispat ediyor ki, şimdi elim iz altında duran eser bunlardandır.

Eser, esas olarak şehir’i örnek alm akta, Balkanlardaki T ü rk  etkisine değinm ek
tedir. T ürkler uzun süre buralarda yoğun bir biçim de bulundular. Bu arada da 
Bulgaristan topraklarında kendilerine özgü bir yönetim  düzeni yarattılar. Bunun 
sonucu T ü rk  nüfus şehirlerde yaşarken Bulgar çiftçisi ise köy ve sair kırsal kesimlere 
çekildi. Buralarda çalışm aları belirli bir dağınıklık ve düşünce düzeyinde bir sar
sıntı m eydana getirdi. Bununla birlikte tarihim izde V id in  ayaklanm ası diye tanınan 
olay bile, böyle bir dağınıklığa karşm, gene de insan oğlunun isterse nasıl bir or
ganize hareket kuracağını ortaya koym aktadır. 1 Şehirlerde yaşam akta olan T ürk 
yöneticiler ve ileri gelenler de, m erkezi yönetim e bağlı kalm akla beraber, kendi 
başlarına buyruk tavır takınm aları eksik olm uyordu. A radaki bağların kopması ve 
İstanbul’dan sağlanan desteğin yok olması üzerine çoğunluğa sahip T ürkler kısa

1 H alil İnalcık, Tanzimat ve Bulgar Meselesi, A nkara 1943.
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zam anda yok oldular ve yönetim  Bulgarların eline geçm eğe başladı, işte yazar bu 
hususları ele almıştır. O sm anlı’nın her türlü etkisinden kurtulm ağa kalkışılması, 
B ulgarca’da yeni terimlerin ortaya atılması ve geleneklerin değiştirilmesine geçildi. 
Bu nasıl gerçekleşti? Ö nplanda tarım  reformu uygulandı (s. 83-88). K öylüler 
toprak sahibi yapılırken ürettikleri m alları da Bulgar tüccarlar ve celepler satm ağa 
başladılar. T icaret dengesi de T ü rkiye ’den diğer komşu ülkelere doğru kaym ağa 
başlayınca, yeni önlem ler yaratm ağa başladılar. U ygulan an  yasaların büyük bir 
kısmı ise Osm anlı döneminden kalm a idi. K öylerde uygulanan tefecilik sistemi 
bile uzun zam an değiştirilemedi. Fakat T ürkler elinde bulunan toprakların ve 
vakıfların yönetim inde, nasılsa, kalan verim li arazi köylüye dağıtılm ağa başlanınca 
durum  değişti. Bu değişiklik şehirlere de yansıdı, Türklerin  evleri ellerinden alın
dı (s. 122-144). Y en i yaşam a uyum  sağlam ak için kendi yöntem lerini geliştirmeğe 
çabalayan Bulgarlar, gene de alıştıkları terimleri ve özellikleri uzun zam an üzer
lerinden atam adılar. Gelenekler ve alışkanlıklardan vazgeçm ek hiç de kolay de
ğildi. Bunu da ancak okul yoluyla gerçekleştirmek, yeni yetişen nesle değişik bir 
yol çizm ek için yer adlarının (s. 185 vd.) ve eğitim yöntem lerinin değiştiril
mesine geçildi. V arılan  sonuç çok hoş oldu. Bulgarlar şehirlere göçüp yönetici 
oldular. T ürkler kırsal kesimlerde eski geleneklerini devam  ettirdiler. Bu 
kez tarım  ürünleri iyi para edince T ü rk  köylüler zenginleşmeğe başladılar. 
Y ılla rca  tarım  küçümsendi ve sanayi ürünlerine değer verildi. H albuki birbirlerin
den ayrılm az parçalardır. Türklerin  yeni yaşam  koşullarına ayak uydurm ası ve 
geleneklerine bağlı kalm aları, arada yapılan andlaşm alar ile pekiştirilince yeni 
sorunlar birbirini izledi. Lozan Barışı sırasında karşılıklı nüfus değişimi plan
lanm akla beraber Balkan Paktı gibi tutum larla, Bulgaristan T ü rk  varlığı ayakta 
tutuldu. Bu gelişmenin ilk izlerini bir gazeteci yerinde gözledi. 2 Bunun kökenleri 
ise, Bulgar prensliğinin kurulm asından hemen sonra Bulgarların belirli bir ekono
mik düzeye kavuşmasıdır k i ; aslı olm adığı elim izdeki kitaptan anlaşılıyor. Evlerinde 
istemeden de olsa T ü rk  geleneğini sürdüren ve hatta hukuk alışkanlığını bile aynen 
devam  ettiren Bulgar devleti, ne kadar istese de, bu varlığı kesinkes ortadan kaldıra
m az. Tarihsel kanıtların bıraktığı izler kitaplıklar ve arşivlerde bulundukça izi 
silinmez.3 Bir m utfak mirasının bile bıraktığı izler acaba kolay mı silinir (s. 134-140) ? 
Çağdaş gelişmeler içinde belki yenileşmeyi öne sürebiliriz. Fakat bu yenileşme 
ve esas itibariyle güncelleşme Bulgar geleneğini de beraberinde ortadan kaldırır. 
Geleneklere bağlılık tutuculuk değil, maddeleşmeye karşı toplum un ve insanların 
kendilerini korumasıdır. Kom şudan iyi bir şey alm ak hiç de ayıp  değildir. T u h a f 
olan, bir yerden kaçayım  derken başka bir yönetim in peyki olm ak ve bu arada 
bir kültür kalıntısını toptan inkârdır, tki ülke arasında yapılan sözleşmelerin ve gö
rüşmelerin hiç kıym eti olam az. Bunları yürürlükte tutm ak, karşılıklı anlayışla olur.

2 Yaşar N abi (N ayır), Balkanlar ve Türklük, A nkara 1936, s. 126, Bulgaristan 
Türkleri.

3 Bu konuda son zam anlarda epey yayın yapıldı, B.N. Şimşir, Bulgaristan Türk
leri, A nkara 1985. O . Keskioğlu, Bulgaristan'da Türkler, A nkara 1985. P. T uğlacı, 
Bulgaristan ve Türkiye, İstanbul 1983. Batılı Gözüyle Balkanlarda Türk Şehir ve Eserleri, 
A nkara 1986.
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K itap  bu tarz çalışm a için önyargısı olm ayacak biri tarafından hazırlanmış 
ve tarafsız bir kuruluş tarafından da yayınlanm ıştır. Bunu başaranlar diğer ülke 
kitaplıklarına girip bilim  adam larını harekete geçirmiş bulunuyorlar ki, am aç 
gerçekleşmiştir.
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